
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

КУКМОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУКМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

КУКМАРА РАЙОН СОВЕТЫ 

  

  

РЕШЕНИЕ 

 

от 19 ноября 2010 г.                                                             

КАРАР 

 

№ 19 

 

О внесении изменений в решение Кукморского 

районного Совета от 22.02.2008 № 13 «О порядке 

размещения муниципального заказа на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд Кукморского 

муниципального района» 

 

 

 

В целях приведения решения Кукморского районного Совета от 22.02.2008 

№ 13 «О порядке размещения муниципального заказа на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Кукморского 

муниципального района» (далее – Решение от 22.02.2008 № 13) в соответствие с 

Федеральным законом  от 08.05.2010 №  83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений» и Федеральным законом  от 27.07.2010 № 240-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» Кукморский районный Совет 

решил: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Решение от 22.02.2008     

№ 13 (в редакции Решения Кукморского районного Совета от 11.07.2008 № 43): 

1.1. в пункте 1 Решения от 22.02.2008 № 13 слова «Положение о порядке 

формирования, обеспечения размещения, исполнения заказов на поставки 

товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд и 

контроля за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ и 

оказание услуг для муниципальных нужд» заменить словами «Положение о 

порядке формирования, обеспечения размещения, исполнения заказов на 

поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд заказчиков и 

контроля за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ и 

оказание услуг для нужд заказчиков»; 

1.2. изменения и дополнения в Положение о порядке формирования, 

обеспечения размещения, исполнения заказов на поставки товаров, выполнение 

работ и оказание услуг для муниципальных нужд и контроля за исполнением 

заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для 

муниципальных нужд согласно приложению № 1; 



1.3. в пункте 2 Решения от 22.02.2008 № 13 после слов «муниципальных 

заказчиков» дополнить словами «и иных заказчиков»; 

1.4. в пункте 4 Решения от 22.02.2008 № 13 слова «муниципальных 

контрактов» заменить словами «контрактов, заключенных по итогам 

размещения заказов, в соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона 

от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»; 

1.5. в пункте 3 Решения от 22.02.2008 № 13 слова «Положение о порядке 

взаимодействия муниципальных заказчиков, органа, уполномоченного на 

осуществление функций по размещению заказов для муниципальных 

заказчиков» заменить словами «Положение о порядке взаимодействия 

муниципальных заказчиков, иных заказчиков, органа, уполномоченного на 

осуществление функций по размещению заказов для  заказчиков»;   

1.6. Положение, утверждѐнное пунктом 3 Решения от 22.02.2008 № 13, 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2. 

2.  Установить, что: 

- подпункты 1.1-1.5 пункта 1 настоящего Решения и пункт 17 Положения о 

порядке взаимодействия муниципальных заказчиков, иных заказчиков, органа, 

уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для  

заказчиков, утвержденного подпунктом 1.6 пункта 1 настоящего Решения, 

вступают в силу с 1 января 2011 года; 

- иные, кроме пункта 17, пункты Положения о порядке взаимодействия 

муниципальных заказчиков, иных заказчиков, органа, уполномоченного на 

осуществление функций по размещению заказов для  заказчиков, утвержденного 

подпунктом 1.6 пункта 1 настоящего Решения применяются со дня принятия 

настоящего Решения в части, не противоречащей действующим положениям 

Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд» о муниципальных заказчиках, размещении заказов, 

муниципальном контракте,  с 1 января 2011 года вступают в силу в полном 

объѐме. 

 

 

 

Глава Района         Р.Ш. Рахматуллин 

 



Приложение № 1  

к решению Кукморского  районного 

Совета от 19 ноября 2010 г. № 19 

 

 

Изменения и дополнения,  

вносимые в Положение о порядке формирования, обеспечения размещения, 

исполнения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для 

муниципальных нужд и контроля за исполнением заказов на поставки товаров, 

выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд 

 

1. Наименование изложить в следующей редакции: «Положение  о порядке 

формирования, обеспечения размещения, исполнения заказов на поставки 

товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд заказчиков и 

контроля за исполнением заказов на поставки товаров, выполнение работ и 

оказание услуг для нужд заказчиков». 

2. В пункте 1.1 Положения после слов «оказание услуг для муниципальных 

нужд» дополнить словами «и нужд муниципальных бюджетных учреждений». 

3. В пункте 1.2. Положения: 

- абзац 3 изложить в следующей редакции: 

«заказчики  - муниципальные заказчики (органы местного самоуправления 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан (поселений в  

составе Кукморского муниципального района Республики Татарстан), 

муниципальные казенные учреждения и иные получатели средств местных 

бюджетов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников 

финансирования) и иные заказчики (муниципальные бюджетные учреждения 

при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения);»; 

- дополнить новым абзацем  четвертым следующего содержания: 

«контракт – муниципальный контракт (договор, заключѐнный заказчиком 

от имени муниципального образования в целях обеспечения муниципальных 

нужд) и договор, заключаемый от имени муниципального бюджетного 

учреждения на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

соответствующих заказчиков;»; 

абзацы 4-11 считать соответственно абзацами 5-12. 

4. По тексту Положения (кроме абзацев 3 и 4 пункта 1.2 в редакции 

настоящих изменений и дополнений):  

слова «муниципальные заказчики» в соответствующих падежах заменить 

словами «заказчики» в соответствующих падежах; 

слова «муниципальный контракт» в соответствующих падежах заменить 

словами «контракт» в соответствующих падежах. 

5. В абзаце 4  пункта 2.4 Положения  слова «установленном порядке» 

заменить словами «установленном законодательством Российской Федерации о 

размещении заказов порядке». 



6. В абзацах 2,3 пункта 2.5 Положения слова «установленном порядке» 

заменить словами «установленном законодательством Российской Федерации о 

размещении заказов порядке». 

 

 

 

 

Заместитель Председателя 

Кукморского районного Совета                        Р.А. Каримуллина 



Приложение № 2  

к решению Кукморского районного 

Совета  от 19 ноября 2010 г. № 19 

 

 

Положение 

о взаимодействии муниципальных заказчиков, иных заказчиков, органа, 

уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для 

заказчиков 

 

1. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 

заказчики  - муниципальные заказчики (органы местного самоуправления 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан (поселений в  

составе Кукморского муниципального района Республики Татарстан), 

муниципальные казенные учреждения и иные получатели средств местных 

бюджетов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников 

финансирования) и иные заказчики (муниципальные бюджетные учреждения 

при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения) 

уполномоченный орган - уполномоченный орган на осуществление 

функций по размещению заказов для заказчиков; 

размещение заказов - осуществляемые в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд» действия заказчиков, уполномоченного органа по 

определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с 

ними муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров 

муниципальных бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для нужд соответствующих заказчиков; 

контракт - муниципальный контракт (договор, заключѐнный заказчиком от 

имени муниципального образования в целях обеспечения муниципальных нужд) 

и договор, заключаемый от имени муниципального бюджетного учреждения на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд соответствующих 

заказчиков. 

2. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия 

заказчиков, уполномоченного органа при размещении заказов. 

3. В целях проведения размещения заказов заказчики предоставляют в 

уполномоченный орган заявку на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг (далее - заявка). 

4. Заказчики формируют заявки по установленной форме согласно 

приложению  к настоящему положению. 

5.  В заявке указываются: 

а) наименование, местонахождение (почтовый адрес) заказчика; 

б) предмет муниципального контракта в отношении которого размещается 

заказ; 



в) начальная (максимальная) цена муниципального контракта; 

г)  код бюджетной классификации; 

д)  источник финансирования; 

е)  требования к участникам размещения заказа; 

ж) сроки поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; 

з)  условия оплаты; 

и) ответственный исполнитель; 

к)  контактные телефоны; 

л)  приложения. 

6.  Заявка представляется уполномоченному органу в письменной форме за 

подписью руководителя заказчика (лица, исполняющего обязанности 

руководителя заказчика). Заявка подается уполномоченному органу 

своевременно в целях соблюдения установленных законодательством 

Российской Федерации о размещении заказов сроков проведения необходимых 

мероприятий по размещению заказа. 

7. Уполномоченным органом определяется и утверждается состав комиссии 

по размещению заказов (далее - комиссия). Число членов комиссии должно быть 

не менее пяти человек. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее 50 процентов общего числа ее членов. Представитель 

заказчика    имеет    права    присутствовать    на    заседаниях    комиссии,    при 

предоставлении      документа,      подтверждающего      полномочия      лица      

на осуществление действий от имени заказчика. 

Уполномоченный орган определяет способ размещения заказа в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов. 

8. Уполномоченный орган осуществляет функции по размещению заказов в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о размещении 

заказов. 

9.  Уполномоченный орган несет расходы по проведению мероприятий по 

размещению заказов в соответствии с законодательством. 

10. В конкурсной документации, документации об аукционе, документации 

об  открытом аукционе в электронной форме, запросе котировок указываются 

наименование заказчика, уполномоченного органа, количество поставляемого 

товара, объемы выполняемых работ, оказываемых услуг, место, условия и сроки 

(периоды) поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг и иные сведения 

согласно законодательству Российской Федерации о размещении заказов. 

11. Конкурсная документация, документация об аукционе, документация об  

открытом аукционе в электронной форме утверждается заказчиком: 

а) в случае проведения открытого конкурса (аукциона) - до даты 

публикации 

извещения о проведении открытого конкурса (аукциона) в соответствующих 

официальных печатных изданиях и размещения указанного извещения на 

соответствующих официальных сайтах в сети Интернет; 

б) в случае проведения закрытых конкурсов (аукционов) - до даты 

направления приглашений принять участие в проведении закрытых конкурсов 

(аукционов). 



в) в случае проведения открытого аукциона в электронной форме - до даты 

размещения указанного извещения на соответствующих официальных сайтах в 

сети Интернет. 

12. Заказчик вправе в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации о размещении заказов, отказаться от проведения 

конкурса, аукциона, открытого аукциона в электронной форме. 

13. Заказчик вправе в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации о размещении заказов, вносить изменения  в конкурсную 

документацию, документацию об аукционе, в документацию об открытом 

аукционе в электронной форме. Данные изменения утверждаются заказчиком по 

согласованию с уполномоченным органом. 

14. Разъяснение положений конкурсной документации, документации об 

аукционе, документации об открытом аукционе в электронной форме при 

проведении размещения заказа осуществляется уполномоченным органом в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о 

размещении заказов. 

15. Заказчики определяют полномочных представителей для участия в 

мероприятиях по размещению заказа, а также, при необходимости, вправе 

определять экспертов для участия в подготовке технических требований и 

экспертного заключения для принятия решения комиссией. 

16.  Уполномоченный орган в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов, и с 

соблюдением установленных законодательством сроков обеспечивает передачу 

протоколов, составленных в ходе размещения заказа, и проектов 

муниципальных контрактов победителям конкурсов, победителям аукционов, 

победителям  открытых аукционов в электронной форме, победителям в 

проведении запроса котировок, иным участникам размещения заказа. 

17. В целях размещения заказа путем проведения открытого аукциона в 

электронной форме уполномоченному органу предоставляется право направлять 

оператору электронной площадки контракт путем направления подписанной 

электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени 

уполномоченного органа, копии контракта, подписанного заказчиком.  

18. Заказчики в сроки и порядке, установленные Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2006 № 807 «Об утверждении 

Положения о ведении реестров государственных или муниципальных 

контрактов, заключенных по итогам размещения заказов, и о требованиях к 

технологическим, программным, лингвистическим, правовым и 

организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в 

сети Интернет, на котором размещаются указанные реестры» направляют в 

уполномоченный орган сведения о заключѐнном контракте (его изменении). 

 

Заместитель Председателя 

Кукморского районного Совета                                Р.А. Каримуллина 

 

 

 



  
   Руководителю  

Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района 

 

 З А Я В К А 

на проведение закупки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

в соответствии с действующим законодательством 

 

________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального заказчика) 

Адрес: _________________________________________________________________________ 

 

Просит провести торги или запрос котировок на поставку следующих товаров (выполнение 

работ, оказание услуг):____________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Начальная (максимальная) сумма закупки (руб.) ______________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

         
(цифрами и прописью) 

 

Код бюджетной классификации:  

                    

 

Источник финансирования________________________________________________________ 

 

Закупка у субъектов малого предпринимательства _________________ 

        
(да, нет) 

 

Требования к участникам размещения заказа_________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

                                           

Сроки поставки товара, выполнение работ, оказание услуг _____________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Условия оплаты_________________________________________________________________ 
(аванс, отсрочка платежа, по выделению средств) 

Ответственный исполнитель______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

Контактный телефон   ____________________________________________________________ 

 

Приложения ____________________________________________________________________ 

 

Руководитель 

Муниципального заказчика_______________________  (__________________________) 
                                                                                                                                                                           (Ф.И.О) 

                                                                               М. П. 

Лист согласования: 

Представитель 

Финансово-бюджетный палаты   ______________       /______________________/ 

      
   (подпись)                                      (фамилия  И.О.) 


